
ČR historie



Časová osa 
historického vývoje 
českého státu I.

Sámova říše v 1. polovině 7. století

 9. století – Velkomoravská 
říše - Velká Morava, 
Mojmír, Svatopluk, Cyril
 a Metoděj, křesťanství, 
staroslověnština, hlaholice.

 Nejstarší obyvatelé Keltové, Germáni až 
poté Slované, Jantarová stezka;
 630 n.l. – Sámova říše 

(kmenový svaz, 
první státní útvar 
na území ČR);

Sámo

http://www.staletekoreny.cz/cyril-a-metodej?gclid=EAIaIQobChMIs-CH2bXN6wIVzOJ3Ch0zeAX2EAAYASAAEgLp3fD_BwE
http://www.staletekoreny.cz/cyril-a-metodej?gclid=EAIaIQobChMIs-CH2bXN6wIVzOJ3Ch0zeAX2EAAYASAAEgLp3fD_BwE


Časová osa 
historického 
vývoje 
českého 
státu II.

 10. – 13. století – Přemyslovský 
stát (svatý Václav symbol české 
státnosti, povýšení Čech na 
království, Václav III. končí celou 
dynastii po meči);

 14. století – země Koruny české 
(Lucemburkové, Karel IV., 
Jan Hus, husité);

 1620 – 1918 – Habsburská říše 
(Rakousko-Uherská monarchie 
až do vzniku samostatného 
Československého státu).

„České dějiny 
nelze chápat 

izolovaně. Jsou 
součástí dějin 

Evropy, 
propojeny 
s dějinami 

okolních států, 
především 
Německa 

a Rakouska“

Český stát za posledních 
Přemyslovců ve 13.století



Bitva na Bílé hoře r.1620 
/počátek 30.leté války 1618 – 1648/

Video České televize bitva na Bílé hoře

 Česká stavovská armáda, proti katolickým 
armádám;

 Bitva na 300 let ovlivnila osud 
českých a moravských zemí;

 Poprava 27 vůdců na Staroměstském 
nám., katolizace, germanizace, 
Habsburkové usedli na Český trůn;

 Ztráta národního sebevědomí 
a náboženské svobody;

 Emigrace evangelíků /např. 
J.A.Komenský/, konfiskace majetku. 

30. letá válka
Spor v celé 
Evropě mezi 
protestanty 
a katolíky, 
boj o nadvládu 
v Evropě;

Populace Evropy 
klesla o 1/3.

4 0 0  l e t é  
v ý r o č í

https://edu.ceskatelevize.cz/video/1821-bitva-na-bile-hore


Jan Amos Komenský
350 let od jeho smrti
15. listopadu 1670 v Amsterdamu

 Poslední biskup Jednoty 
bratrské, myslitel, filozof  
a spisovatel;
 věhlas díky svým průkopnickým 

didaktickým a pedagogickým 
dílům;
 Den narození 28. březen se v 

Česku slaví jako Den učitelů;
 Reformátor školství v Evropě;
 Po r.1620 žije v exilu (Polsko 

a Holandsko, kde také umírá).

Jan Amos Komenský pochopil podstatnou věc: že násilím 
se toho dá naučit málo a nemá to efekt, který od vzdělání 
vyžadoval. Učení musí být podle něj přirozené, směřovat 
od jednoduššího ke složitějšímu.

Nejznámější kniha:
Labyrint světa 
a ráj srdce
„Poutník prochází 
světem se dvěma 
zrádnými průvodci 
(Všudybud a Mámení) 
a nahlíží do různých 
společenských a 
profesních skupin.“ 3 5 0  l e t é  

v ý r o č í



Český stát patřil téměř vždy do větších 
politických struktur a spoluutvářel jejich dějiny, 
Habsburská monarchie a její 
nástupce Rakousko-Uhersko, dále sovětský 
blok a Evropská unie.

 28. října 1918 – 1938 – první 
republika (prezident T.G.M.)
 1939 - 1945 – Protektorát 

Čechy a Morava (zabrání 
pohraničí „Sudet“ a německá 
okupace);
 1945-1992 – Československý 

stát (komunistická totalita od 
70.let ekonomická stagnace).

Časová osa 
historického vývoje 
českého státu III.



Časová osa historického 
vývoje českého státu IV.

 1989 – Sametová revoluce, jako 
důsledek politických změn v celé Evropě;
 pád „Železné opony“, a zboření 

Berlínské stěny jako symbolu, konec 
komunistických režimů v Evropě;
 1. ledna 1993 – rozpad federace Čechů 

a Slováků a vznik samostatné České 
republiky (první prezident Václav Havel);
 Vstup ČR do tradičních Evropských 

politických, ekonomických a vojenských 
struktur (NATO, Evropská unie).


	ČR historie
	Časová osa historického vývoje českého státu I.
	Časová osa historického vývoje českého �státu II.
	Bitva na Bílé hoře r.1620 �/počátek 30.leté války 1618 – 1648/
	Jan Amos Komenský�350 let od jeho smrti�15. listopadu 1670 v Amsterdamu
	Časová osa historického vývoje českého státu III.
	Časová osa historického vývoje českého státu IV.

